
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 477 del   16/05/2025

OGGETTO: RISCATTO DEGLI APPARATI MOBILI A NOLEGGIO ED IN USO PRESSO 
GLI IFO NELL‘AMBITO DELLA PRECEDENTE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA 
MOBILE 8"

Esercizi/o e conto 2025 502020110     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 1.183,40

- Importo esercizio corrente: € 1.183,40

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-498-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Allegato n. 1 composto da 1 pagina

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 n. 

200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con 

deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 e n. 380 del 25 

marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regio-

ne Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale dell’IRCCS Isti-

tuti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, 

n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Diret-

tore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

(IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regi-

na Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Galli -

cano (ISG);

Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti del 

Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale degli 

IFO;

Premesso che con Legge del 23 dicembre 1999, n. 488, art.26 e con Legge del 23 dicembre  

2000, n.388, art. 58 è stata istituita ed organizzata la CONSIP S.p.A. –Concessionaria 

Servizi Informatici Pubblici – intesa come struttura che, in nome e per conto del Mini-

stero dell’Economia e delle Finanze, attua le procedure di acquisizione di beni e servi-

zi per tutta la P.A.;

che il rapporto di convenzione con la CONSIP S.p.A., ai sensi delle Leggi soprarichia-

mate, può essere instaurato anche con altre Amministrazioni come le

Aziende e gli Enti del SSN;

Acquisita la legittimazione di questo Ente ad essere parte del rapporto contrattuale con la

CONSIP S.p.A. come esplicitato dalla nota del 12/10/2001, prot. n. 21651/DA;

Visto anche l’art. 1, co. 7 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, 

secondo cui relativamente alla categoria merceologica della telefonia fissa e telefonia  

mobile “le amministrazioni pubbliche (..) sono tenute ad approvvigionarsi attraverso  

le convenzioni o gli accordi quadro messia disposizione da Consip S.p.A. e dalle cen-

trali di committenza regionali di riferimento”;

Considerato che con determinazione n. 661 del 15/07/2022, questo Ente ha aderito alla Convenzio-

ne Consip denominata "Telefonia Mobile 8" affidata, da Consip, alla società Telecom 

S.P.A. riguardante i servizi di telefonia tramite rete mobile sia per la fonia che per i 

dati comprensiva di noleggio di schede Sim e apparati;

che con deliberazione n. 693 del 09/08/2024 questo Ente ha aderito alla nuova conven-

zione Consip denominata "Telefonia Mobile 9" stipulata tra la stessa Consip S.p.A. e 

Vodafone Italia S.p.A. che comprende al suo interno gli SMS e la migrazione di n.54 

utenze (fonia e dati) attive;

Valutato che all’atto dell’adesione alla convenzione "Telefonia Mobile 9" a favore dell’Opera-

tore Economico Vodafone Spa, non era prevista la migrazione del noleggio degli appa-

rati e, pertanto, rinviando l’eventuale riscatto degli stessi a successivo provvedimento;

Pag. 3 di 5



Dato atto che gli apparati forniti in noleggio da parte di Telecom Italia S.p.A., in numero pari a  

14, possono essere riscattati per la somma complessiva di euro 970,00 oltre IVA, come 

da offerta di vendita formulata, Allegato 1 alla presente a formarne parte integrante e  

sostanziale, e di cui si riporta un estratto riepilogativo:

Ravvisata pertanto la necessità di procedere al riscatto dei num. 14 apparati mobili al fine di ga-

rantire la continuità del servizio e di azzerare i costi di noleggio con assistenza tecnica 

attualmente sostenuti con il precedente Operatore Economico Telecom S.P.A., aggiu-

dicatario della scorsa edizione Consip "Telefonia Mobile 8";

Considerato che il prezzo del riscatto di tutte le 14 attrezzature pari ad € 970,00 oltre IVA risulta 

essere estremamente vantaggioso in quanto in tal modo vengono meno anche i costi  

del noleggio residuo;

Dato atto che per gli affidamenti diretti il contratto viene perfezionato “mediante corrisponden-

za secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche  

tramite posta elettronica certificata”, ai sensi dell’art. 18 co.1 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che  i  costi,  a  fronte  delle  prestazioni  rese,  si  ritengono congrui  e  convenienti  per  

l’Amministrazione anche in considerazione del  fatto che sono definiti  direttamente 

dalle convenzioni Consip;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 1.183,40 Iva inclusa può essere registrata sul bilan-

cio economico 2025 sul conto 502020110;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai  

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

Pag. 4 di 5



stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della  

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Ai sensi delle LL. n.135/2012 e n.208/2016 commi da 512 a 520, ss.mm.ii., nonché per i motivi di

cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Di autorizzare il riscatto degli apparati mobili  a noleggio, in uso presso gli IFO, nell‘ambito della 

precedente Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" accettando la proposta della Società Tim Spa per 

un importo complessivo pari ad € 970,00 oltre IVA e cioè pari ad € 1.183,40 IVA inclusa;

- Registrare la spesa complessiva pari ad € 1.183,40 IVA inclusa sul bilancio economico 2025 sul 

conto 502020110;

- Nominare DEC del contratto il Sig. Luca Lanni.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ENTERPRISE MARKET 

Telecom Italia S.p.A. 

Sede legale: via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 
Sede secondaria e Direzione Generale: corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

Codice Fiscale/Partita IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 
di Milano: 00488410010 
Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 
Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Spettabile  

ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 

Roma, 24 aprile 2025 

Oggetto: Offerta di vendita degli apparati mobili in Convenzione Mobile  

Con riferimento alla Vostra richiesta di acquisto degli apparati mobili noleggiati nell’ambito della Convenzione Mobile 
di seguito si riportano le condizioni economiche di vendita: 

Importo una tantum calcolato in base alla durata del noleggio: 

Tutti gli importi sono al netto dell’iva. 

L’offerta è stata autorizzata specificatamente per la Vostra richiesta e deve intendersi limitata agli apparati mobili in 
Convenzione Mobile per cui si è fatta richiesta di riscatto. 
Il prezzo complessivo di vendita degli apparati che intendete acquistare è pari ad € 970 +iva.  

Per procedere all’acquisto degli apparati alle predette condizioni, dovrete restituirci la presente offerta firmata digitalmente 
in segno di definitiva ed integrale accettazione in formato elettronico all’indirizzo: telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it 

Unitamente all’elenco dettaglio degli imei dei prodotti da cessare. 

Vi ricordiamo che, in caso di mancata accettazione, è Vostro obbligo restituire tutti gli apparati in oggetto secondo le modalità 
previste nella Convenzione Mobile. 

Nel restare a Vostra disposizione per ogni eventuale chiarimento, inviamo cordiali saluti. 

N. 6 SAMSUNG Galaxy Tab S6 Lite_TM8  EURO 70 cad
N. 4 Pack APPLE iPhone 11 64GB TM8  EURO 90 cad
N. 2 Pack SAMSUNG Galaxy S22 128G_TM8  EURO 70 cad
N. 2 Pack SAMSUNG Galaxy A33 5G EE_TM8  EURO 25 cad
 

ALLEGATO 1

mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it

